UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA PRACOVNÍHO PRÁVA A PRÁVA SOCIÁLNÍHO
ZABEZPEČENÍ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Téma: Státní sociální podpora a její vývoj

Vedoucí: JUDr. Věra Štangová, CSc.

Zpracoval: Miloš Fiala

Ročník: 5.

Adresa: Běhounkova 2460/33, 158 00, Praha 5

Ukončení: duben 2006

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 19.4.2006

Miloš Fiala

OBSAH:

ÚVOD..... 2
1 SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ..... 4
1.1 OBECNĚ O SOCIÁLNÍM ZABEZPEČENÍ 4
1.2 SYSTÉM SOCIÁLNÍHO POJIŠTĚNÍ 5
1.3 SYSTÉM STÁTNÍ SOCIÁLNÍ PODPORY 6
1.4 SYSTÉM SOCIÁLNÍ PÉČE..... 6
2 PODPORA RODINY 8
2.1 OBECNÝ POSTOJ K RODINĚ 8
2.2 FORMY PODPORY RODINY 9
3 ŽIVOTNÍ MINIMUM 11
3.1 OBECNĚ O ŽIVOTNÍM MINIMU 11
3.2 ŽIVOTNÍ MINIMUM V PLATNÉM PRÁVU..... 11
3.3 REKONSTRUKCE ŽIVOTNÍHO MINIMA..... 13
4 VZNIK A VÝVOJ SYSTÉMU STÁTNÍ SOCIÁLNÍ PODPORY 15
4.1 SOCIÁLNÍ REFORMA..... 16
4.1.1 PROBLEMATIKA PŘÍDAVKŮ NA DĚTI..... 18
4.2 TVORBA NOVÝCH SOCIÁLNÍCH SYSTÉMŮ 20
4.2.1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA SYSTÉMU STÁTNÍ SOCIÁLNÍ PODPORY..... 21
4.2.2 PROCES SCHVÁLENÍ ZSSP 23
4.2.2.1 Návrh koaliční devítky 23
4.2.2.2 Návrh koaliční čtyřky..... 24
4.2.2.3 Schválení zákona podle návrhu čtyřky 25
5 STÁTNÍ SOCIÁLNÍ PODPORA..... 26
5.1 GENEZE JEDNOTLIVÝCH DÁVEK 27
5.1.1 PŘÍDAVEK NA DÍTĚ..... 28
5.1.2 SOCIÁLNÍ PŘÍPLATEK 29
5.1.3 PŘÍSPĚVEK NA BYDLENÍ..... 30
5.1.4 PŘÍSPĚVEK NA DOPRAVU..... 31
5.1.5 RODIČOVSKÝ PŘÍSPĚVEK..... 31
5.1.6 ZAOPATŘOVACÍ PŘÍSPĚVEK 32
5.1.7 PŘÍSPĚVEK NA ŠKOLNÍ POMŮCKY 33
5.1.8 DÁVKY PĚSTOUNSKÉ PÉČE 33
5.1.9 PŘÍSPĚVEK NA PÉČI O DÍTĚ V ZAŘÍZENÍ PRO DĚTI VYŽADUJÍCÍ OKAMŽITOU POMOC ³³
5.1.10 PORODNÉ..... 34
5.1.11 POHŘEBNÉ..... 35
5.2 ZÁKON O STÁTNÍ SOCIÁLNÍ PODPOŘE..... 36
5.2.1 VYMEZENÍ NĚKTERÝCH POJMŮ..... 36
5.2.1.1 Okruh oprávněných osob..... 36
5.2.1.2 Příjem rozhodný pro přiznání dávky 36
5.2.1.3 Rozhodné období..... 37
5.2.1.4 Rodina 37
5.2.1.5 Stanovení částek rozhodných pro nárok na dávky a jejich výši 37
5.2.1.6 Nepříznivý zdravotní stav 38
5.2.1.7 Výdělečná činnost..... 38
5.2.1.8 Nezaopatřené dítě..... 38
5.2.1.9 Soustavná příprava dítěte na budoucí povolání 38

5.3 NOVELY ZSSP 39
5.4 CHARAKTERISTIKA JEDNOTLIVÝCH DÁVEK 45
5.4.1 <i>DÁVKY POSKYTOVANÉ V ZÁVISLOSTI NA VÝŠI PŘÍJMU</i> 46
5.4.1.1 PŘÍDAVEK NA DÍTĚ 46
5.4.1.2 SOCIÁLNÍ PŘÍPLATEK 47
5.4.1.3 PŘÍSPĚVEK NA BYDLENÍ 48
5.4.2 <i>DÁVKY POSKYTOVANÉ BEZ OHLEDU NA VÝŠI PŘÍJMU</i> 49
5.4.2.1 RODIČOVSKÝ PŘÍSPĚVEK 49
5.4.2.2 PŘÍSPĚVEK NA ŠKOLNÍ POMŮCKY 50
5.4.2.3 DÁVKY PĚSTOUNSKÉ PÉČE 50
5.4.2.3.1 Příspěvek na úhradu potřeb dítěte 51
5.4.2.3.2 Odměna pěstouna 51
5.4.2.3.3 Příspěvek při převzetí dítěte 52
5.4.2.3.4 Příspěvek na zakoupení motorového vozidla 52
5.4.2.4 PŘÍSPĚVEK NA PÉČI O DÍTĚ V ZAŘÍZENÍ PRO DĚTI VYŽADUJÍCÍ OKAMŽITOU POMOC 52
5.4.2.5 PORODNÉ 52
5.4.2.6 POHŘEBNÉ 53
5.5 NÁROK NA DÁVKU STÁTNÍ SOCIÁLNÍ PODPORY A JEJÍ VÝPLATU 53
5.6 ORGANIZACE A ŘÍZENÍ O DÁVKÁCH STÁTNÍ SOCIÁLNÍ PODPORY 53
6 STÁTNÍ SOCIÁLNÍ PODPORA A EVROPSKÁ UNIE 56
6.1 KOMUNITÁRNÍ PRÁVNÍ ÚPRAVA 57
6.1.1 <i>Nariadenie 1612/68</i> 58
6.1.2 <i>Nariadenie 1408/71</i> 58
6.2 ANALOGICKÉ DÁVKY V ČLENSKÝCH STÁTECH EU 59
6.3 KOORDINAČNÍ PRAVIDLA EU 60
ZÁVĚR 62
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 67
PŘÍLOHY 71

ÚVOD

Přestože systém dávek státní sociální podpory existuje již celé desetiletí, nejde, zdá se, o oblast práva, jež by byla dobře známa laické veřejnosti a panuje kolem ní stále mnoho nejasností. Pod slovním spojením „podpora“, „sociální“ nebo „dávky“ se většinou obecně rozumí poskytování podpory v nezaměstnanosti¹. Možná sem někdo zařadí ještě „přídavky na děti“ nebo porodné.² Málokterý občan České republiky ví, na které z dávek poskytovaných v rámci systému státní sociální podpory má nárok a jaké podmínky musí přesně splnit. To lze zřejmě přičíst také na vrub skutečnosti, že platná právní úprava je značně složitá. Mým přáním je, aby tato diplomová práce přispěla k lepší informovanosti v této oblasti.

Ve své práci se pokusím osvětlit nejen podmínky, za kterých vzniká nárok na jednotlivé dávky, ale přiblížím také jejich účel a působení v sociální oblasti. K tomu poslouží kromě shrnutí platné právní úpravy též popis dějů a souvislostí, za kterých systém vznikal a vyvíjel se během své existence. Nezbytnou součástí této práce je proto rovněž pojednání o historickém vývoji institutu. Tyto poznatky z minulosti mohou být užitečnou pomocí při hledání odpovědi na otázku, proč je současná právní úprava právě taková, jaká je, a jaký je její smysl. Tím je zároveň usnadněna interpretace některých pojmů a podhalí i možnosti budoucího vývoje.

Zvláště se pokusím poukázat na přednosti systému státní sociální podpory oproti úpravě dřívější, případně upozornit na některé jeho slabiny. Spíše stručně se pak zmíním i o dalších prostředcích sociální ochrany, k nimž patří zejména sociální pojištění a sociální péče. Ve své práci se zaměřím především na jeden ze tří systémů, jimiž jsou fyzické osoby s trvalým pobytem v České republice zabezpečeni v případě sociální potřeby, totiž státní sociální podporu.


[…]


Jako následek reformy veřejné správy, kdy se agenda státní sociální podpory přesunula nejprve z okresních úřadů na obecní úřady obcí s rozšířenou působností a posléze na úřady práce jsou nejproblematictější tři skutečnosti:

- i. Kromě personálního složení, názvů pracoviště⁶², informačních cedulí, organizačních řádů, kancelářského vybavení a počítačových sítí se měnila i čísla bankovních účtů, takže se stává, že u řízení, která probíhají již delší dobu, soudy odesílají případné platby na nesprávné účty.
- ii. V rámci úřadu práce fungují dva tzv. OK systémy (OK dávky a OK práce), které jsou navzájem nekompatibilní a nelze podle nich ověřovat potřebné údaje. Žadatelé o dávky (a nakonec i sami úředníci) chápou jako nadbytečnou administrativu, když je pro potvrzení o nezaopatřenosti dítěte podle § 11 odst. 2 ZSSP nutné jít zpravidla do jiné budovy pro další razítko na dalším formuláři přesto, že se jedná o záležitost v rámci jednoho úřadu práce.
- iii. Podle novely č. 113/2006 Sb., která doplnila do § 299 o.s.ř. odstavec 4, podle kterého se ustanovení o výkonu rozhodnutí srážkami ze mzdy použijí i na výkon rozhodnutí srážkami z dávek státní sociální podpory, které nejsou vypláceny jednorázově, přičemž tento zákon nabyl účinnosti dnem 1. dubna 2006. Opět kvůli různým počítačovým systémům nelze propojit řízení o exekucích na příjem nahrazující mzdu – tedy jak dávky v nezaměstnanosti, tak dávky státní sociální podpory.

⁶¹ srov. Ettlrová S. Příjmová diferenciacie rodin a domácností, vliv dávek státní sociální podpory na příjmy rodin (vybrané souvislosti s natalitním chováním) VÚPSV 2003, s.34

⁶² referát – odbor – oddělení

Trvalý pobyt žadatele se prokazuje občanským průkazem, nebo průkazem o povolení pobytu cizince. Pokud občan podává žádost u úřadu státní sociální podpory, který není místně příslušný⁶³, vydá se usnesení o postoupení místně příslušnému úřadu dle SprŘ. Problémem je, pokud jsou údaje v občanském průkazu neaktuální, a běží „přiměřená“ doba na jejich opravu, přičemž příslušné úřady neuplatňují a sankce za neaktuální OP a prodlužuje se i doba řízení o dávce státní sociální podpory.

Přesto sociální podpora rodinu nepodrývá⁶⁴, jak tvrdí Charles Murray ve své kontroverzní knize Příliš mnoho dobra. Dávky státní sociální podpory naopak ve svém souhrnu významně přispívají do rodinného rozpočtu zejména rodinám s dětmi a s nízkými příjmy, a to především díky cílenosti příjmově testovaných dávek. Mezi tyto rodiny patří hlavně rodiny s nižším počtem ekonomicky aktivních členů (rodičů), neúplné rodiny a „mladé“ rodiny.

Inspirovatel pro systém státní sociální podpory v ČR by mohlo být rodičovské pojištění. Rodičovské pojištění mezi evropskými zeměmi uplatňují např. Švédsko a Slovinsko. V systému švédského rodičovského pojištění jsou z vybraných příspěvků pojištění hrazeny 3 druhy finančních dávek: příspěvek v mateřství, rodičovský příspěvek a přechodný rodičovský příspěvek. Od roku 2002 má švédský rodič nárok na 480 dnů rodičovského příspěvku, ze kterých mu náleží 390 dnů nárok na příspěvek ve výši 80 % pracovního příjmu a 90 dnů nárok na univerzální plošnou dávku. Slovinský systém rodičovského pojištění poskytuje možnost navázat placenou rodičovskou dovolenou na mateřskou dovolenou v délce 260 dní. Dovolenu může čerpat jak matka, tak otec.⁶⁵

V Rakousku, ale také na Slovensku⁶⁶ zase probíhá soutěžní projekt „Podnik nejvíce příznivý rodině“

⁶³ což nebývá příliš časté; např. u úřadu v Berouně asi 2x za

⁶⁴ Murray Ch. Příliš mnoho dobra, Americká sociální politika 1950 – 1980, PRAHA: SOCIOLOGICKÉ NAKLADATELSTVÍ, 1998, s.149

⁶⁵ srov. Matějková, B. - Paloncyová, J. Rodinná politika ve vybraných evropských zemích s ohledem na situaci v České republice. Brno 2005, s. 18

⁶⁶ Zamestnávateľ ústretový k rodine. srov.

<http://www.employment.gov.sk/mpsvrsr/internet/home/index.php?id=794&dir=1&sID=a335aac6f3ca>
f65b93e99ef2c7180fdd 2006-03-07 22:20

Vznik súťaže bol iniciovaný MPSVR SR v roku 2000.

K základným cieľom súťaže patrí motivácia zamestnávateľov k vytváraniu takých podmienok, ktoré sú citlivé k rodinným povinnostiam zamestnancov a verejné ocenenie tých zamestnávateľov, ktorí

Na populační chování má výše rodinných dávek spíše jen okrajový význam. Je dobré, že státní sociální podpora garantuje základní pomoc rodinám s dětmi. Společně s ní je však zapotřebí dalších opatření (např. zajistit finančně dostupné bydlení, snížení úrovně nezaměstnanosti mladých, snazší návrat žen do zaměstnání⁶⁷, atd.). Ale to je téma na jinou, rozsáhlejší práci než je tato.

venujú systematickú pozornosť harmonizácii pracovného a rodinného života, ako aj vytváraniu rovnosti príležitostí žien a mužov

⁶⁷ srov. Ettlrová S. Příjmová diferenciace rodin a domácností, vliv dávek státní sociální podpory na příjmy rodin (vybrané souvislosti s natalitním chováním) VÚPSV 2003, s.27
