Hodnocení
diplomové práce Miloše Fialy
„STÁTNÍ SOCIÁLNÍ PODPORA A JEJÍ VÝVOJ“

Předložená práce o rozsahu 62 stran textu je systematicky rozdělena do úvodu, šesti kapitol a závěru. Obsahuje též přílohy vztahující se k tématu.

Diplomant nejprve rozebírá zvolené téma v širších, obecnějších souvislostech, pozornost věnuje jednotlivým subsystémům státní sociální podpory a průběhu sociální reformy v České republice. Těžiště práce spočívá v rozboru právní úpravy dávek poskytovaných ze systému státní sociální podpory.

V závěru autor hodnotí systém státní sociální podpory, poukazuje na jeho některé problémy a uvádí i dílčí náměty de lege ferenda.

Se systematickým členěním textu je možno souhlasit. Diplomant vychází z odborné literatury časopisecké i knižní, kterou uvádí v seznamu použité literatury.

Ze zpracování zvoleného tématu je zřejmé, že autor k němu přistoupil se zájmem i potřebnými znalostmi. Práci nelze vytknout závažné chyby věcné ani formální, obsahuje však některá dílčí pochybení. Na str. 11 autor uvádí „životní minimum je součtem ... a jedné částky na společné potřeby... Str. 20 ... částky životního minima jako norma platná na celém území státu... Str. 21 ...porodné (současná podpora při narození dítěte). Na str. 31 ve výkladu o souběhu pobírání rodičovského příspěvku a příjmu z výdělečné činnosti vychází autor z již neplatné právní úpravy. Výklad o jednotlivých dávkách poskytovaných ze systému státní sociální podpory subkapitolách 5.1. a 5.4. se do určité míry překrývá.

Diplomant se nezabývá pouze rozbořením platné právní úpravy dávek státní sociální podpory a jejich vývojem, ale pozornost věnuje i obdobným dávkám poskytovaným v členských zemích Evropské unie.

Je možno dospět k závěru, že zvolené téma bylo zpracováno komplexně, autor prokázal velmi dobré znalosti.

Závěrem konstatuji, že předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce, proto ji **doporučuji k obhajobě.**

JUDr. Věra Stangová, CSc.
vedoucí diplomové práce

V Praze dne 17. května 2006